
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03578
 Del: 09/05/2013
 Esecutivo da: 10/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 
Cimiteriali

OGGETTO: 
P.O.Cimiteri costituzione fondo economale 2013

           IL RESPONSABILE P.O

Vista  la  legge  di  stabilità  n.  228  del  24/12/2012,  art.  1,  comma  381,  che  ha  previsto  il  differimento 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 e i relativi allegati al 30 giugno 2013.

Visto l’art.163, c.1 e 3 del D.lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione G.C. n. 514/741 del 31/12/2012,  esecutiva, con cui sono state assegnate ai Dirigenti,  
per il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 ridotte del 15%;

Visto l’art.153 c.7 del D.lgs 267/00 che prevede l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di  
cassa  delle  spese  di  ufficio  di  non rilevante  ammontare  e  l’art.100 del  Regolamento  di  contabilità  che 
attribuisce alla Giunta Comunale la facoltà di istituire fondi economali ed ai dirigenti le modalità di gestione;

Vista la delibera di G.C. n. 41/31  del 19/02/2013 con cui è stato integrato l’elenco delle casse economali,  
già individuate e autorizzate con D.G. n. 18/68 del 29/3/2012, e a valere dall’annualità 2013; 

Vista  la  delibera  G.C.  n.1763/1399  del  10.12.1999  così  come  modificata  dalla  Deliberazione  G.C.  
n.1243/972 del 11.12.01 che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi economali”;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Economico Finanziario, Prot. n. 36953 del 05/03/2013, con cui si dà 
indicazione  di impegnare la spesa prevista occorrere con un arco di riferimento bimestrale  nella misura dei 
2/12 della spesa sostenuta complessivamente nel 2012 per beni e servizi; 

Valutato che la Direzione Servizi Sociali Ufficio  P.O. Servizi cimiteriali necessita di un fondo cassa di Euro 
1.482,00 per minute spese relative a beni e servizi occorrenti per il funzionamento dei servizi comunali e che 
rivestono carattere di urgenza oppure spese di uso corrente per l’ufficio:

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03578



SERVIZI:
• di riparazioni urgenti di macchine e attrezzature varie in dotazione presso la struttura delle 

Nuove Cappelle del Commiato (uffici, sale espositive, obitorio) e presso le sedi cimiteriali, 
• di derattizzazioni e disinfestazioni 
• di pulizie straordinarie
• servizio Urgente Autogrù per sollevamento e spostamento miniescavatore 

BENI:
- Cancelleria varia per ufficio  e sedi cimiteriali
- Materiale vario: di ferramenta, edile, elettrico, di giardinaggio, di pulizia
- Materiale  inerente   inumazione  o  cremazione  resti  mortali (Enzimi,  sacchi  di  materiale 

biodegradabile per inumazione, sacco monouso per recupero salma, cofani di cartone, vedi circolare 
10 del 31/07/98 ) 

- Farmacia e materiale per borsa pronto soccorso.
- Spese varie:  segnaletica di  sicurezza,  spese per timbratura moduli  alla  Camera di  Commercio ,  

vidimazione registri, spese postali urgenti, valori bollati, libri o riviste particolari e manuali inerenti  
il settore,  acquisto e stampa di materiale fotografico, videocassette,  materiale per funzioni religiose.

Dato atto che:
1. con  nota, prot. Gen. 8700 del 17/01/2013, la P.O.Servizi cimiteriali ha richiesto alla Dir.ne 

Risorse  Finanziarie  la  delega  di  procedura  per  la  costituzione  del  fondo economale  per 
l’anno 2013;

2. con D.D 2069 del 19/03/2013 la Direzione Risorse Finanziarie Servizio Centrale Acquisti ha 
concesso a questa P.O.Servizi Cimiteriali la delega di procedura:

 sul capitolo  38860 di Euro 425,00  per  “Acquisto Beni di consumo” (impegno 23/2827) 
salvo ulteriori incrementi nei limiti della disponibilità;

 sul capitolo 38900 di Euro 354,00 per “Prestazioni di servizi cimiteri ed obitorio” (impegno 
13/2828) salvo ulteriori integrazioni nei limiti della disponibilità del bilancio e nel rispetto 
delle disposizioni della Direzione Risorse Finanziarie; 

Ritenuto di:
• sub impegnare sul cap. 38860 (Beni) l’impegno 13/2827 per un importo di 
Euro 425,00;
• incrementare l’impegno 13/2828 per un importo di euro 703,00 portandolo 
ad euro 1.057,00;
•  sub impegnare sul capitolo 38900 (Servizi) l’impegno 13/2828 per l’intero 
importo di euro 1.057,00;

Preso atto  del sospeso di uscita n. 25 per un importo di Euro  960,00 e visto che necessita per non  
interrompere il servizio di costituire il fondo economale per altri 2/12;

Ritenuto di nominare agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra Baldari Natascia e vice agente contabile il  
Sig. Ballerini Andrea;

Visti gli articoli 107-179-183 del D.lgs 267/00;

Visto  l’art 81, comma 3,  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 9-bis e l’art. 14 del   Regolamento di Organizzazione;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03578



DETERMINA

1) di costituire il fondo economale per un importo di  Euro 1.482,00, pari ai 4/12 della spesa sostenuta  
complessivamente nel 2012 per beni e servizi.

2) di nominare agente contabile dell’anticipazione la Sig.ra  Baldari Natascia (Codice    beneficiario 
14678) e vice agente  contabile il Sig. Ballerini Andrea; 

3) di subimpegnare l’impegno 13/2827 per la somma di Euro 425,00 sul Cap. 38860 “Acquisto beni di 
consumo e materie prime per cimiteri ed obitorio”;

4) di incrementare l’impegno 13/2828 relativo al Cap. 38900 per un importo di euro 703,00, portandolo 
a €. 1.057,00;

5) di subimpegnare per l’intero importo l’impegno 13/2828 per la somma di Euro 1.057,00 sul Cap. 
38900 “Prestazioni di servizi per cimiteri ed obitorio”;

6) di impegnare la somma di Euro 1.482,00 sul Cap. 90250 (Anticipazioni all’economo comunale dei  
quartieri ed altri)  e di accertare la somma di Euro 1.482,00 sul Cap. 60250 (Rimborso anticipazioni  
all’economo comunale, dei Quartieri ed altri);

7) di liquidare la somma di Euro 522,00 a favore dell’Economo incaricato Sig.ra  Baldari Natascia  
(Codice Beneficiario  14678) ed emettere n. 2 mandati di pagamento:

-     per € 960,00 a copertura del sospeso d’uscita n. 25/2013 n. provvisorio 164
-  per € 522,00 per l’importo residuo;

8) Di dare atto che la gestione dell’anticipazione rispetterà  quanto indicato nella Deliberazione G.C. 
n.1763/1399 del 10.12.1999 così come modificata dalla Deliberazione G.C. n.1243/972 del 11/12/01 
che approva il “Regolamento per la gestione dei fondi”.

 

Firenze, lì 09/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanna Marandino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03578



1) 60250 0 13/001064 00 1482
2) 38860 0 13/002827 01 425
3) 38900 0 13/002828 01 1057
4) 90250 0 13/003760 00 1482

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03578


	           IL RESPONSABILE P.O
	DETERMINA

